*Ant.* Mieux vaut un jour dans tes parvis que mille *au dehors*.

*Ant.* De glorieuses choses ont été dites de toi, cité de Dieu.

**Psalmus 86.**

**F**UNDAMENTA ejus in móntibus sanctis : \* dñligit  
Dóminus portas Sion super ómnia tabernácula  
Jacob.

2. Gloriósa dicta sunt de te, \* cívitas Dei.

3. Memor ero Rahab, et Babylónis \* sciéntium  
me.

4. Ecce alienígenæ, et Tyrus, et pópulus Æthíopum, \* hi fuérunt illic.

5. Numquid Sion dicet : Homo, et homo natus est  
in ea : \* et ipse fundávit eam Altíssimus?

6. Dóminus narrábit in scriptúris populórum, et  
príncipum : \* horum, qui fuérunt in ea.

7. Sicut lætántium ómnium \* habitátio est in  
te.

*Ant.* Gloriósa dicta sunt de te, cívitas Dei.

*V.* Glória et honóre coronásti eum, Dómine. *R.* Et  
constituísti eum super ópera mánuum tuárum.

**LECTIO IV**

Sermo sancti Leónis Papæ.

*Sermo de Transfiguratione, ante méd.*

**A**PERIT Dóminus coram eléctis téstibus glóriam  
suam, et commúnem illam cum céteris córporis  
formam tanto splendóre clarícat, ut et fácies ejus  
solis fulgóri símilis, et vestítus candóri níviúm esset  
æquális. In qua transfiguratióne illud quidem princi-  
páliter agebátur, ut de córdibus discipulórum crucis  
scándalum tollerétur ; nec conturbáret eórum fidem  
voluntáriæ humílitatis passiónis, quibus reveláta esset

**Psaume 86. — L'âme de l'Église.**

**S**A fondation — est sur les saintes montagnes.

Il aime, Yahwéh, — les portes de Sion,  
Plus que tous les habitats de Jacob.

2. De glorieuses choses sont dites de toi,  
Cité de Dieu.

II. 3. Je me souviendrai de Rahab et Babel,  
A cause de ceux qui me connaissent.

4. Voici la Philistie — Tyr avec Cousch,  
« Celui-ci est né là ».

5. A Sion chacun dira : « Mère »,  
Car chacun est né en elle.

III. Celui qui l'a fondée, — c'est le Très-Haut,

6. Yahwéh comptera — dans le registre des peuples :  
« Celui-ci est né là ».

7. Et ils chanteront en dansant :  
« Toutes mes sources sont en toi ».

*Ant.* De glorieuses choses ont été dites de toi, cité  
de Dieu.

*V.* De gloire et d'honneur, vous l'avez couronné,  
Seigneur. *R.* Et vous l'avez établi sur les œuvres de vos  
mains.

## LEÇON IV

Sermon de saint Léon, Pape.

*Sermon sur la Transfiguration, avant le milieu.*

**L**E Seigneur découvre sa gloire à des témoins choisis,  
et la forme corporelle qu'il a pareille à celle des  
autres hommes, il l'illumine d'une telle splendeur, que  
son visage devient éclatant comme le soleil et son vêtement  
blanc comme la neige. En cette transfiguration, son but  
principal était, en vérité, d'effacer dans le cœur de ses  
disciples, le scandale de la croix et d'empêcher, en leur  
révélant l'excellence de sa dignité cachée, que leur foi  
ne fût troublée par les abaissements de sa passion volon-  
taire. Mais sa Providence avait un autre et non moindre

abscónditæ excelléntia dignitátis. Sed non minóre providéntia spes sanctæ Ecclésiæ fundabátur, ut totum Christi corpus agnósceret quali esset commutatóne donándum, ut ejus sibi honóris consórtium membra promítterent, qui in cápite præfulsisset.

R7. Inebriáti sunt ab ubertáte domus tuæ : \* Et torrén-te voluptátis tuæ potásti eos. V. Quóniam apud te est fons vitæ, et in lúmíne tuo vidébimus lumen. Et.

### LECTIO V

**C**ONFIRMANDIS vero Apóstolis et ad omnem sciéntiam provehéndis, ália quoque in illo miráculo accéssit instrúctio. Móyses enim et Elías, lex scílicet et prophétæ, apparuérunt cum Dómino loquéntes ; ut veríssime in illa quinque virórum præsentia complerétur quod dictum est : In duóbus vel tribus téstibus stat omne verbum. Quid hoc stabílius, quid firmius verbo, in cujus prædicatóne vétéris et novi Testaménti cóncinit tuba, et cum evangélica doctrína, antiquárum protestatiónum instruménta concúrrunt? Astipulántur enim sibi ínvicem utriúsque Fœderis páginæ ; et, quem sub velámíne mysteriórum præcedéntia signa promiserant, maniféstum atque perspícuum præsentis glóriæ splendor osténdit.

R7. Præcéptor, bonum est nos hic esse : \* Faciámus hic tria tabernácula ; tibi unum, Móysi unum et Eliæ unum. V. Non enim sciébat quid díceret. Faciámus.

### LECTIO VI

**H**IS ergo sacramentórum revelatió nibus Petrus Apóstolus incitátus, mundána spernens et terréna fastídiens, in æternórum desidérium quodam mentis

---

1. Moïse, Élie et les trois Apôtres.

---

dessein, celui de donner un fondement à l'espérance de la sainte Église. Elle voulait lui faire connaître de quelle transformation tout le corps du Christ devait être gratifié, en sorte que ses membres pussent se promettre d'avoir part un jour à la gloire dont avait resplendi la tête.

R<sup>7</sup>. Ils ont été enivrés de ce qu'il y a de meilleur en votre maison : \* Et vous les avez abreuvés au torrent de vos délices. V. Car auprès de vous est la source de vie et c'est dans votre lumière, que nous verrons la lumière. Et.

### LEÇON V

**M**AIS pour affermir la foi des Apôtres et les conduire à une science parfaite, une autre instruction est donnée en ce miracle. En effet, Moïse et Élie, c'est-à-dire la loi et les prophètes, apparurent, s'entretenant avec le Seigneur. La présence de ces cinq hommes<sup>1</sup> remplit en toute vérité la condition posée par cette parole de l'Écriture : *Le témoignage de deux ou trois hommes toujours fait foi*<sup>2</sup>. Quoi de plus solidement établi que cette conversation proclamée à la fois par les trompettes de l'Ancien et du Nouveau Testament, où se réunissent dans un commun accord la doctrine évangélique et les instruments des antiques témoignages. Les pages de deux alliances se corroborent mutuellement, mais ce que l'ancienne nous avait promis en symboles et sous le voile du mystère, la splendeur de la gloire présente nous le montre à découvert.